
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 мая 2022 года 397-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке организации ярмарок на 
территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на

территории Иркутской области

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года 
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке организации ярмарок на территории 
Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них 
и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 ноября 2010 года № 284-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Местом для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на

ярмарке является место (в том числе прилавок, лоток, палатка, киоск, павильон, 
иная легковозводимая сборно-разборная конструкция, автомагазин) специально 
оборудованное и отведенное участнику ярмарки для осуществления деятельности 
по продаже товаров (выполнения работ, оказания услуг).»;

2) абзац седьмой пункта 4 признать утратившим силу;
3) в пункте 6:
абзац семнадцатый дополнить словами «с учетом положений абзацев 

двадцать первого -  двадцать третьего настоящего пункта;»;
абзац девятнадцатый после слова «форма» дополнить словом 

«письменной»;
дополнить новыми двадцать первым - двадцать третьим абзацами 

следующего содержания:
«з) процедура предоставления мест для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на имеющиеся свободные места для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на другой ярмарке этого же организатора



2

либо на следующей ярмарке этого же организатора в случае отсутствия 
свободного места на указанной в заявке ярмарке.

Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке 
предоставляются в установленном организатором ярмарки порядке на основании 
письменных заявок участников ярмарки, направляемых организатору ярмарки 
любым доступным способом (личное представление, направление через 
организации почтовой связи либо по электронной почте), с регистрацией в 
журнале заявок.

Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 
ярмарках выходного дня предоставляются участникам ярмарки в установленном 
организатором ярмарки порядке на основании устных заявок, с регистрацией в 
журнале заявок и выдачей кассового чека или квитанции строгой отчетности, 
подтверждающей оплату предоставленного места для продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг), в случае, если такие места предоставляются 
на платной основе.»;

4) подпункт «а» пункта 6.1 признать утратившим силу;
5) абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:
«При разработке схемы размещения мест для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) организатором ярмарки должны быть предусмотрены в том 
числе места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) с открытых 
прилавков, в количестве не менее 50% от общего количества предусмотренных 
мест на ярмарке. На специализированных ярмарках, где более 50% торговых мест 
предназначены для реализации сельскохозяйственной продукции, должны быть 
предусмотрены в том числе места для продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) для реализации сельскохозяйственной продукции с 
автотранспортных средств при наличии такой возможности с учетом параметров 
ярмарочной площадки (место, размер, количество торговых мест).»;

6) в пункте 11 слова «постоянно действующих,» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

